

Od Redakcji

Kilka lat temu w gronie uczniów Profesora Szczęsnego Skibińskiego zrodził się pomysł uczczenia Jego jubileuszu księgą pamiątkową. W roku, w którym przypadają osiemdziesiąte urodziny Profesora, z satysfakcją możemy przekazać Jubilatowi rezultat jako wyraz naszej wdzięczności, przyjaźni i uszanowania. Prace zebrane w tomie są – jak to zwykle bywa w tego rodzaju publikacjach – wypadkową zainteresowań naukowych Jubilata i autorów składających się na ten dar. Profesor Szczęsny Skibiński jest historykiem sztuki specjalizującym się w zagadnieniach średniowiecza, w tym szczególnie architektury, zatem tego tematu dotyczy wiele zawartych w książce rozpraw. Jubilat często i chętnie wykraczał poza granice specjalizacji – zgodnie z duchem wolnej humanistyki, z czego wielką korzyść mieli Jego uczniowie i współpracownicy, zatem w księdze prezentowane są również prace dotyczące innych epok – antyku, baroku, dziewiętnastego wieku, a także innych gatunków sztuki i refleksji historycznej. We wczesnym okresie swojej pracy naukowej Profesor Skibiński uczestniczył w pracach wykopaliskowych w antycznym Novae, gdzie między innymi badał fundamenty miejskiej bramy. Dobry fundament decyduje o trwałości budowli, a jego właściwe przeanalizowanie pozwala w znacznym stopniu ją zrozumieć. Ale nie całkowicie, gdyż na fundamencie wznosi się nieraz bardzo wyrafinowana konstrukcja. W tytule jednego ze swoich artykułów Profesor zacytował słowa św. Hieronima: „Super fundamenta historiae spirituale extruere aedificium”. Wykorzystaliśmy początkowe słowa z tego cytatu jako tytuł książki w przekonaniu, że nie tylko bardzo trafnie oddają głęboki sens pracy humanisty w ogóle, ale przede wszystkim znakomicie opisują naukową postawę samego Jubilata. U jej podstaw (fundamentów) leży ciekawość, dążenie do objaśnienia tego, co niejasne, chęć poznania tego, co nieznanne, i zrozumienia tego, co niezrozumiałe.

Przekazujemy tę publikację wraz z najlepszymi życzeniami, licząc, Panie Profesorze, na kolejne publikacje i inspirujące spotkania.

Ad multos annos!